
MISNE NAKANE OD 21. KOLOVOZA DO 2. RUJNA 2023. 
PONEDJELJAK, 21. 8. 2023. 
Za + Lovru, Lucu i ost + iz ob. Grizelj – Pere       
 

 
Sovići: 
Za + Željka Vlašića i ost. pok. – Vesna s ob.     

PONEDJELJAK, 28. 8. 2023. 
Za + Ljubu Galića Perakovića i ost. + iz ob. – 
Zdenka s obitelji     
 
Sovići: 
Za + Ljubu Vlašić ud. Ivanovu – obitelj    

UTORAK, 22. 8. 2023.  
Za + Ljubu, Milku, Ivana, Luciju i ost. + iz ob. 
Misir Dudić – obitelj     
 
Sovići: 
Za + Ljubu Prlića – braća    

UTORAK, 29. 8. 2021. 
Za + Matiju i Franu Grizelja – Zoran  
 
 
 

 
Sovići: 
Za sve pok. iz ob. – Ferdo Vlašić Kurić  

SRIJEDA, 23. 8. 2023.  
NN 
 

 
Sovići: 
Za + Andreasa Prešića    

SRIJEDA, 30. 8. 2023.    
Za + Petra i Mandu Vlašić i ost. pok. – 
Dražan  
  

ČETVRTAK, 24. 8. 2023.  
Za + Krešu, Ljubu i Anu Biško – obitelj       
  
Sovići: 
Za + Ljubu Šimića i ost. pok. – Mira s djecom    

ČETVRTAK, 31. 8. 2023. 
Za + Milu Sulić, Ljubu, Damira i ost. pok. – 
Jerko Sulić  
 
  

PETAK, 25. 8. 2023.  
Za + Ivana Jurića – Štefica s djecom      
 

 
 
 
Sovići: 
Za + Drinu i Stjepana Bobana – Petar s ob.      
 

PETAK, 1. 9. 2023. 
Za + Jelu Galić – obitelj   
Za + Maricu Grizelj i ost. pok. – Matijica 
Grizelj  
 
Sovići: 
Za svoje pokojne – Vinko i Mirka Čačković  

SUBOTA, 26. 8. 2023.  
Za + Zdravka Paradžika i ost. pok. – Anđelka 
Za + Žarka Bušića – obitelj   
 
 
  

SUBOTA, 2. 9. 2023. 
Za + Matiju i Ivana Bušića – Iva  
Za + Božicu i Milu Bazina – obitelj   
 
 Sovići: 
Za svoje pokojne – Mate Vlašić Andrijančev 

 

21. NEDJELJA KROZ GODINU 
(27. kolovoza 2023.) 

 

Svete mise: 
Gorica u 8 i 11 sati 
Sovići u 9:30 sati 

 

22. NEDJELJA KROZ GODINU 
(3. rujna 2023.) 

 

Svete mise: 
Gorica u 8 i u 11 sati 

Sovići u 9:30 sati 
 



MUČENIŠTVO SVETOG 
IVANA KRSTITELJA 
utorak, 29. kolovoza 
Herod je bio zapovjedio da uhvate Ivana 
i da ga, svezana u lance, bace u tamnicu, 
zbog Herodijade, žene svoga brata Filipa, 
koju bijaše uzeo za ženu, jer mu je Ivan 
govorio: 'Nije ti dopušteno imati ženu 
svoga brata.' 
 

Zato ga je Herodijada zamrzila i htjela 
ubiti, ali nije mogla. A Herod se bojao 
Ivana. Znao je da je pravedan i Bogu 
posvećen čovjek i zato ga je štitio. Kad bi 
ga slušao, odmah bi se zbunio, ali ipak ga 
je rado slušao. 

No, dođe zgodan dan kad Herod o svom 
rođendanu priredi gozbu svojim 
velikašima, visokim časnicima i 
galilejskim prvacima. Uđe Herodijadina 
kći te je tako plesala da se svidjela 
Herodu i gostima. Kralj reče djevojci: 'Išti 
od mene što god hoćeš, i dat ću ti.' 
 

I zakle joj se: 'Dat ću ti što god zatražiš od 
mene, pa bilo to i pol moga kraljevstva.' 
Ona iziđe te reče svojoj majci: 'Što ću 
tražiti?' – 'Glavu Ivana Krstitelja', 
odgovori ona. Vrati se odmah žurno 
kralju i zatraži: 'Hoću da mi odmah daš 
na pladnju glavu Ivana Krstitelja.' To 
ražalosti kralja, ali zbog zakletve dane 
pred gostima ne htjede je odbiti. 
 

Kralj odmah pošalje krvnika i naredi mu 
da donese Ivanovu glavu. Ovaj ode, 
odrubi mu glavu u tamnici, donese je na 
pladnju i dade je djevojci, a djevojka 
svojoj majci. Kad to čuše Ivanovi učenici, 
dođoše i uzeše njegovo tijelo te ga 
položiše u grob (Mk 6,17-29). 
 

Ivan nije živio za samoga sebe i nije umro 
za samoga sebe. Koliko je ljudi, 
obremenjenih grijehom, njegov tvrdi i 
strogi život doveo do obraćenja? Koliko 
je ljudi njegova nezaslužena smrt 
ohrabrila u podnošenju kušnja? A mi, 
odakle nama danas dolazi prilika da 
vjerno zahvalimo Bogu ako ne od 
uspomene sv. Ivana koji je bio ubijen za 
pravdu, a to znači za Krista? 



Prema Rimskom martirologiju, datum 
29. kolovoza izabran je za proslavu 
Mučeništva ili Glavosijeka sv. Ivana 
Krstitelja, jer na današnji je dan drugi put 
pronađena časna njegova glava. Ta je 
glava kasnije bila prenesena u Rim, gdje 
se s velikim poštovanjem čuva u crkvi sv. 
Silvestra ad Campum Martium. Osim sv. 
Marka, Mučeništvo sv. Ivana opisuje sv. 
Matej i sv. Luka. Ti opisi idu u red 
najdramatičnijih scena Novoga zavjeta. 
 

Veliki je Augustin ovim riječima 
komentirao taj događaj: 'Tek što sam 
pročitao Evanđelje, pred našim se očima 
ukazao okrutan prizor: glava sv. Ivana na 
pladnju, prokleti nalog pun okrutnosti jer 
se nije mogla podnositi istina. Jedna 
djevojka pleše, a jedna se mati odmara; 
usred bestidnosti i uživanja jedne gozbe 
drsko se stvara i izvodi bezbožna zavjera. 
I tako se na Ivanu ispunila riječ, koju je 
sam unaprijed rekao: 'On mora rasti, a ja 
se umanjivati.' On je, uistinu, bio 
umanjen kad mu je bila odrubljena glava; 
a Krist je porastao na križu.' 
 

Zanimljivo je da je i židovski povjesničar 
Josip Flavije oko god. 90. dao o Ivanu 
Krstitelju ovako divno svjedočanstvo: 
'Herod je, naime, dao pogubiti toga 
Ivana, zvanoga Krstitelj, jer je bio dobar 
čovjek i Židove je poticao na nastojanje 
oko krjeposti, zapovijedajući im da se 
među sobom vladaju pravedno, a prema 
Bogu pobožno i tako se očiste.' 
 

BDM KRALJICA 
utorak, 22. kolovoza 
 

Blagdan Blažene Djevice Marije Kraljice 
uveo je papa Pio XII. 1954. godine, kao 
krunu proslave Marijanske godine i kao 
posljedicu nastojanja i prijedloga brojnih 
marioloških kongresa. Po svome 
uznesenju, Marija je postala Kraljicom 
neba i zemlje, a nauk o njezinu 

„dostojanstvu Kraljice“ izložio je Pio XII. u 
svojoj enciklici Ad caeli Reginam. Atribut 
„Kraljice“ posljedica je vjerničkog 
razmišljanja, te posebno pučke 
pobožnosti. Marija je za pobožni puk ne 
samo „Kraljica“, već i „Gospodarica“, 
„Vojvotkinja“, pa čak i „Carica“.  
Marija se kao Majka i službenica 
Gospodinova pokazala dostojnom takve 
časti. Njezino kraljevsko dostojanstvo 
proizlazi iz njezina bogomajčinstva. Ako 
liturgija kaže „služiti da Bogu znači 
kraljevati“, onda je Marija, kao 
najizvrsnija Gospodinova službenica, iz 
toga razloga i prava kraljica.  
 

„Zdravo, Kraljice, Majko milosrđa“!  
 

Zanimljivo je da je kršćanska pobožnost 
Marijin atribut „kraljice“ često vezala uz 
pojam milosrđa, kako to svjedoči i lijepa, 
u srednjem vijeku nastala, molitva 
Zdravo, Kraljice, Majko milosrđa! Ona 
označava vjeru u Marijinu dobrotu i 
spremnost da zagovara nas grešnike 
pred Gospodinom, te da nam od njega 
izmoli oproštenje i milost.  
 

Marija se kao kraljica saginje nad našu 
ljudsku bijedu i pritječe nam u pomoć. 
Kada je, dakle, njezin Bog i Sin, Kralj svih 
kraljeva, doveo Djevicu svih djevica uz 
slavlje anđela, radost arkanđela i klicanje 
neba, ispunjeno je proroštvo Psalmista, 
koji govori Gospodinu: „Kraljica ti zdesna 
stade, u odjeći pozlaćenoj, zaodjenuta 
izvezenim ruhom.“. 
 

Hrvati su uvijek bili veliki štovatelji 
Blažene Djevice Marije i njoj su se uvijek 
obraćali u teškim vremenima i molili za 
pomoć. Tijekom povijesti zvali su ju 
„fidelissima advocata Croatiae“ 
(najvjernija odvjetnica Hrvatske) i 
„kraljica Hrvata“. Skladali su joj brojne 
pjesme koje se i danas rado pjevaju. Već 
kod prvih hrvatskih knezova i kraljeva 



isticalo se izvanredno poštovanje prema 
Presvetoj Bogorodici. U selu Biskupija 
kod Knina pronađen je pralik Gospe 
Velikoga Zavjeta iz oko 1050. godine. 
Kasnije su štovanje podržali i osobitom 
revnošću širili pavlini, franjevci, 
dominikanci i isusovci. 

 

Zdravo kraljice 
 

Zdravo Kraljice, majko milosrđa, 
živote, slasti i ufanje naše, zdravo. 
K tebi žudimo prognani sinovi Evini. 
K tebi uzdišemo tugujući i plačući 
u ovoj suznoj dolini. 
Svrni, dakle, zagovornice naša, 
one svoje milostive oči na nas, 
te nam poslije ovoga progona 
pokaži Isusa,  
blagoslovljeni plod utrobe tvoje, 
O blaga, o mila, o slatka Djevice Marijo! 
 

NAPOMENE I OBAVIJESTI 
 

 Radno vrijeme župnog ureda kroz 
kolovoz bit će u jutarnjem terminu, 
od 7:30 do 12 sati. 

Uvođenje sustava grijanja i hlađenja u crkvu 
 

Draga braćo i sestre,  
pokrenuli smo projekt uvođenja sustava 
grijanja i hlađenja u našu župnu crkvu u 
Gorici. U tijeku je prikupljanje novčanih 
sredstava.  
Stoga vas pozivamo da se odazovete te 
darujete svoj doprinos sukladno svojim 
mogućnostima.  
To možete učiniti u župnom uredu kroz 
tjedan, poslije svetih misa ili uplatom na broj 
žiro računa župe otvoren u UniCredit bank 
d.d. Mostar s naznakom – za klimatizaciju:  
3381 4022 0072 7757 
IBAN: BA39 3381 4022 0072 7757 
SWIFT CODE: UNICRBA22 
Prenesite poziv i svojoj rodbini u inozemstvu, 
kako bismo ako Bog da do ove zime završili 
predviđene radove. Hvala vam od srca.   
 
 

DAROVATELJI ZA CRKVE 
 

Obitelj + Mile Boban – 200 KM, Mate 
Bošnjak Martinov – 50 KM, NN – 100 KM, 
Anđa Boban ud. Jure – 25 KM, s. Melanija 
Pejić – 100 KM, NN – 20 €, Drina Grubišić – 
50 KM  
 

Srdačno zahvaljujemo našim darovateljima.  
 

 

VJENČANI 
 Filip Andrijanić iz Gruda i Antonija 

Prlić iz Sovića  
Čestitamo! 

 

 

Uredovno vrijeme župnog ureda: 
 

od ponedjeljka do petka: 
7.30 – 12.00  

(kroz srpanj i kolovoz) 
subotom: 7.30 – 12.00; 

nedjeljom nakon svetih misa 
Za hitne bolesnike u svako doba. 

 
 

Uređuje: Župni ured Župe sv. Stjepana, 
Grabarje 20, Gorica, 88345 Sovići 

tel: 039 670 294 
web: zupagoricasovici.info 

e-mail: zupa.gorica.sovici@gmail.com 
župni listić, br. 385. god. XI/16 


